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间接法下现金流量表附表的编制

袁瑞芬  马发展

主表和附表的平衡是现金流量表

编制的难点之一。本文从间接法编制

的原理和每一项目的数据来源入手，

对间接法下现金流量表附表的编制以

及主附表平衡的关键因素进行阐述。

一、 现金流量表主附表保持

平衡的关键

1、主表和附表编制时所有科目口

径要统一，包括明细科目。也就是一个

流动资产或流动负债科目的数据计入

了主表，在附表中也要相应地体现该

科目数据。而且，主附表取数口径要统

一，只要是非经营性的都要剔除（加非

经营性损失、费用，减非经营性收入）；

只要是不增加或减少现金的流动资产

或流动负债也要剔除（流动资产类的科

目是用“期初 -期末”，流动负债类的

科目是用“期末-期初”）；虽然与损益

无关，但属于经营性现金流量的数据

要加上。同时，有些经济事项涉及两个

月，注意不要重复调节或遗漏。

2、应正确处理一些特殊凭证。所

谓特殊凭证，就是在一张凭证上，既体

现经营活动的经济业务，又体现投资

或筹资活动的经济业务，称之为影响

现金流量表平衡的特殊凭证，最典型

的业务是非货币性交易和债务重组。

例如：用固定资产偿还债务，借记“应

付账款”，贷记“固定资产清理”；借记

“固定资产”，贷记“应收账款”。用固

定资产交换存货，借记“固定资产”，贷

记“原材料”、“银行存款”；借记“库

存商品”、“银行存款”，贷记“固定资

产”。这些凭证影响的金额是经营性科

目的金额，需要在附表中作相应的调

整。

3、 要正确理解附表的每个项目。

附表中的项目，一部分是从当期发生

的损益类科目取数，包括从计提的资

产减值准备到投资损失（减收益）这些项

目，其中需着重指出的是财务费用这

个项目，其数据只是财务费用明细科

目中反映筹资、投资的利息支出与利

息收入的差额部分；一部分是从流动

资产的科目取数，有存货的减少（减增

加）和经营性应收项目的减少（减增加）；

还有一部分是从流动负债取数，主要

是经营性应付项目的增加（减减少）。

4、可根据科目是经营活动性质或

是投资活动性质或者是筹资活动性质，

给每个科目设置一个现金流量的属性，

并且每个科目只能是现金流量的一个

属性。这样便于在出现现金流量表主

附表不平衡时，查找是由哪些特殊凭

证引起的。

二、 编制现金流量表附表的

步骤

1、第一步：将净利润调整为经营

活动的净利润

公式：经营活动的净利润=净利润

+计提的资产减值准备+固定资产折旧

+无形资产推销+长期待摊费用摊销+

财务费用（仅仅是筹资、 投资的利息支

出与利息收入差额部分）+（固定资产或

无形资产或其他长期资产损失 -收益）

+（投资损失 -收益）

在上述公式中，加上的项目都是

非经营活动的支出类项目，在计算净

利润时已经减去了；减去的项目都是

非经营活动的收入类项目，在计算净

利润时已经加上了。
（1）净利润 = 主营业务收入 -主营

业务成本-主营业务税金及附加+其他

业务收入 - 其他业务支出 + 营业外收

入 -营业外支出 -管理费用 -财务费

用-营业费用+投资收益+补贴收入-
所得税

净利润是企业本会计期间产生的，

故取数计算时，收入类科目取贷方发

生额；成本费用类科目取借方发生额。

（2）计提的资产减值准备 = 营业外

支出中计提的无形资产减值准备 + 营
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业外支出中计提的固定资产减值准备+
营业外支出中计提的在建工程减值准

备

数据来源于营业外支出科目的借

方发生额。

计提的资产减值准备在会计核算

中是计入了营业外支出的明细科目，

而这些内容是投资活动产生的业务，

在计算净利润时，减去了营业外支出

借方全部的发生额。但计算现金流量

表附表的主要目的是要把净利润还原

为经营活动的净利润，由于是投资活

动使经营活动的净利润减少了，在这

里需要再加回来。

（3）固定资产折旧 = 主营业务成本

中的折旧费+营业费用中的折旧费+管

理费用中的折旧费；无形资产摊销=管

理费用中的无形资产摊销；长期待摊

费用摊销 = 管理费用中的长期待摊费

用摊销

以上三项取数计算时，各科目均

取借方发生额。而且数据只能从损益

类科目中取数。

（4）财务费用 = 财务费用中的利息

支出 -财务费用中的利息收入

取数计算时，取各科目的借方发

生额。这里的财务费用仅仅是筹资、投

资的利息支出与利息收入差额，不是

利润表中的财务费用的数据。
（5）处理固定资产、 无形资产和其

他长期资产的损失（减收益）=营业外支

出中的处置固定资产净损失 + 营业外

支出中的出售无形资产净损失 -营业

外收入中的处置固定资产净收益 - 营

业外收入中的出售无形资产净收益

取数计算时，收入科目取贷方发

生额，支出科目取借方发生额。

（6）投资损失减收益 = 投资损失 -
投资收益

取数计算时，投资损失取借方发

生额，投资收益取贷方发生额。反映企

业本期投资所发生的投资损失减去投

资收益后的净损失。

表 1

需要说明的是：上述公式是建立

在企业正常经济业务并且会计处理规

范的前提之上，收入类科目发生额全

部记入贷方，费用成本类科目发生额

全部计入借方。

2、第二步：将经营活动的净利润

调整为经营活动产生的现金流量

公式：经营活动产生的现金净流

量=经营活动产生的净利润+待摊费用

的减少（减增加）+ 存货的减少（减增加）

+ 经营性应收的减少（减增加）+预提费

用的增加（减减少）+经营性应付的增加

（减减少）+ 递延税款的贷项（减增加）

以 “+ 经营性应收项目的减少（减

增加）”为例，由“经营活动产生的净利

润+经营性应收项目的减少”表示加上

以前未收回的现金，例如期初经营性

应收账款800万元，期末经营性应收账

款是500万元，说明收回以前经营性应

收账款300万元现金。相反，则要减去。

原因是期末经营性应收账款增加了，

表明又增加了未收回的款项，但发生

应收账款增加与营业收入有关，而营

业收入又增加净利润，所以需要把这

些没有真正收回的现金减去。

（1）待摊费用的减少（减增加）=经营

活动性质待摊费用的期初数 - 经营活

动性质待摊费用的期末数

（2）存货的减少（减增加）。涉及的

科目有“物资采购”、“原材料”、“物料

用品”、“开发成本”、“低值易耗品”、

“存货跌价准备”、“材料成本差异”、

“燃料”、“包装物”、“自制半成品”、“库

存商品”、“委托加工物资”、“委托代销

商品”、“分期收款发出商品”、“代销商

品款”。取数计算时，凡是科目余额方

向在借方的，取期初数减去期末数的

差额；凡是科目余额方向在贷方的，取

期末数减去期初数的差额。

（3）经营性应收的减少（减增加）。

涉及的科目有“应收账款”、“其他应收

款”、“应收票据”、“坏账准备”、“预付

账款”。取数计算时，取各科目期初数

减去期末数的差额。这些科目反映的

必须是经营活动的内容，如果其下级

明细科目中有反映非经营活动的，必

须作相反的调整，即把此非经营活动

明细科目的“期末数-期初数”也计算

在内。
（4）预提费用的增加（减减少）=经营

活动性质预提费用的期末数 - 经营活

动性质预提费用的期初数

（5）经营性应付的增加（减减少）。

涉及的科目有 “应付票据”、“应付账

款”、“预收账款”、“应付工资”、“应付

福利费”、“应交税金”、“其他应交款”、

“其他应付款”。取数计算时，取各科目

期末数减去期初数的差额。这些科目

需要特别注意的是，下级科目有时往

往反映的是非经营活动的内容，需要

把这些非经营活动明细科目的 “期初

数 -期末数”也计算在内。
（6）递延税款的贷项（减借项）。“递

延税款借项”的期末数小于期初数的

差额以及“递延税项贷项”的期末数大

于期初数的差额，以正数填列；“递延

税款借项” 期末数大于期初数的差额

以及“递延税款贷项”期末数小于期初

数的差额，以 “—”号填列。

例：某企业 2005年 10月份现金流
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量表的编制。10 月份经济业务发生的

相关凭证（只举有代表性的特殊凭证）如

下：

（1）借：应付账款——工程款  100

——商品  100

原材料——食品原材料  15

贷：银行存款——工行  210

应收账款——A单位  5

（2）借：现金  0.8

银行存款  110

应收账款——甲单位  30

累计折旧——机器设备  150

贷：固定资产——机器设备

290.8

表 2

假如 10 月份该单位只发生这两笔

经济业务，由此分析现金流量表的编

制结果：

1、 主表用直接法编制，研究这两

笔经济业务。分录（1）中的银行存款贷

方发生额为 210万元，其中，支付应付

账款——工程款为 100万元，应计入现

金流量表主表的 “投资活动所产生的

现金流量——购建固定资产、 无形资

产和其他长期资产所支付的现金” 100

万元；支付应付账款——商品款为 100

万，应计入现金流量表主表的“经营活

动所产生的现金流量——购买商品 、

接受劳务支付的现金” 100万元；支付

购买原材料 10万元，应计入主表 “经

营活动所产生的现金流量——购买商

品、接受劳务支付的现金”10万元。分

录（2）中的现金借方发生额0.8万元应计

入“投资活动所产生的现金流量——处

置固定资产、 无形资产和其他长期资

产而收到的现金净额”0.8万元；银行

存款的借方发生额 1 10万元应计入“投

资活动所产生的现金流量——处置固

定资产、 无形资产和其他长期资产而

收到的现金净额”110万元。主表编制

结果如下：

经营活动产生的现金流量净额 =

（-100）+（-10）= -110（万元）

投 资 活 动 产 生 的 现 金 流 量 净 额

= 110.8-100= 10.80（万元）

现金及现金等价物净增加额 =（-110）

+ 10.80= -99.20（万元）

2、附表用间接法编制，10月份科

目汇总表见表 1（单位：万元）。

附表的编制结果见表 2。

主表经营活动产生的现金流量净

额（-110），而附表经营活动产生的现金

流量净额（-390），主表与附表不平衡。

究其原因是本月这两张特殊凭证影响

的结果，其主附表编制时的口径不统

一，使得在编制附表时，从科目表或资

产负债表取的数据出现了问题。按照本

文的方法编制附表，可避免出现以上问

题。下面介绍改正的方法，见表 3。

（作者单位：西安工 业学院

财政部国 家农业综合开发评审中心）
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